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[ÅrbsjdsmiaisterøaJ 
-som imidlertid ikke kan måles, da de offent- 
lige ydelser ikke er genstand for normal 
prisdannelse. 홢. - 

Da man imidlertid rdå gå ud fra, at de 
offentligt, ansatte vil opnå emrealløhsstigning 
i takt med den, der er mulig inden for er- 
hvervslivet, .vil d e r  alt i alt blive tale om en' 
særdeles betydelig stigning i de offentlige 

1, ""홢udgifter. ^ --i;; 
Hvadv angår privatforbruget, regner per- 

spektivredegørelsen-med en årlig stigning på 
: godt 2 pet. Det kan sammenlignes med en 

årlig :forbr..ugsstigning på ca. 5  pot. i de se- 
nere år, der dog har haft en noget kraftigere 
stigning i  '.'deii:'erhvervsaktive del af befolk- 
ningén som baggrund.' - ;  
! Ca., 1/6 af det samlede forbrug finansieres 
ved såkaldte indkomstoverførsler, herunder 
overførsler fra den erhvervsaktive til den 
ikke-erhvervsaktive; del af befolkningen, 
altså pensionister, uddannelsessøgende og 
lignende befolkningsgrupper. Ifølge per- 
spektivredegørelsen; vil den passive del af 
befolkningen opnå' en årlig forbrugsstigning 
på ca. 5 pet., såfremt pensioner m. v. regule-: 
res efter tilsvarende retningsliiij er som dem,' 
der rent faktisk har været fulgt hidtil. Den 
ene procent hæliger: sammen med de passi- 
ves øgede andel af .befolkningen, og der bli- 
ver således tale om en . standardstigning på 
ca. i4 .,.pQt. årlig for pensionister v., altså 
en :dobbelt så kraftig stigning som for de 
erhvervsaktive. '  ̂

Sammenholdes udviklingen i döt^offentli- 
ges arbejdskraftforbrug, udviklingen i real- 
indkom.ster også for de offentligt ansatte 
og udviklingen i omfanget af indkomstover- 
førsler, bliver det samlede resultat, som per- 
spektivplanen opridser, en stigning i de' of- 
fentlige udgifter fra i øjeblikket ca. 45 pet. 
af nationalindkomsten til ca. 58 pct. i 1985. 

En udvikling som;den, jeg her har skitse- 
ret, vil selvsagt give anledning til dramatiske 
problemstillinger, og de. får endda en, særlig 

. llnderstregning som følge "af de aktuelle be- 
talingsbalancevanskeligheder. Perspektivre- 
degørelsen peger på det betydelige under- 
skud på den løbende betalingsbalance over 
for udlandet og på, at en stor del af vor va- 
lutagæld er helt kortfristet. I  denne forbin- ' 
delse udtales følgende, og jeg skal her tillade 
mig et kort 홢 Og det bliver det e n e s t e -  

'홢 ' ( citat fra perspektivredegørelsen: : . 

홢Der er en åbenlys risiko for, at økono- 
mien kører fast i  valuta vanskeligheder 
ligesom i 1950erne. Bliver det resultatet, 

. vil den fortsatte økonomiske fremgang, 
i ' som er lagt til grund for perspektivarbej- 

det, ikke kunne realiseres, og de mange . 
ønsker om øget offentlig indsats i sidste 
instans heller ikke. 'Nødvendigheden af at 
genoprette den totale økonomiske balance 
er således blevet et selvstændigt moment i 
de prioriteringsovervejelser, som inå', 
danne grundlaget for den videre planlæg- 
ning af den.offentlige udgiftspolitik." V 
Som en nødvendig målsætning anfører 

perspektivredegørelsen, - at vi i løbet af højst 
2 år bør i gøre os uafhængige af yderligere 
låntagning, i form af korte kreditter i udlan- 
det. Efter yderligere 5 år bør vor nettovalu- 
taindtjeriing overstige udgifterne t i l  u- 
landsydelser og rentebetaling af 'uden- 
landske lån. ; . 

Der er således tale om en særdeles tilspid- 
set problemstilling: der må tilvejebringes et 
brat ömsving i betalingsbalanceforholdene. 
Det forudsætter en hastig neddæmpning af 
stigningstempoet for de offentlige ,udgifter,, 
dét kræver en kraftig forbedring af forhol- 
det mellem opsparing og investeringer, og 
det forudsætter en særdeles kraftig l igning 
i industriproduktion og industrieksport. 

Der bliver følgelig netop i de nærmest 
kommende år kun plads til en meget be- 
skeden stigning i det- private forbrug og i 
boligbyggeriet. I denne forbindelse anbefa- 
ler perspektivredegørelsen, at man normali-, 
serer prisdanne1sen på boligmarkedet hur- 
tigt og løser * de deraf følgende sociale og 
familiepolitiské problemer pas en måde, der i 
det store og hele ikke indebærer interven- 
tion i prisdannelsen på boligmarkedet.:, 

. Ved bedømrhelsen af de begrænsede mu- 
ligheder for stigning i det private forbrug 
bør man; yderligere tage forureningsproble- 
matikken i betragtning. Redegørelsen peger 
på, at den forøgede indsats mod forurenin- 홢 
gen indebærer et betydeligt ressourcefor- 
brug, men der gives ikke mere præcise skøn 

- herover, da den igangværende kortlægning, 
af forureningsproblemerne endnu ikke er 
a f s l u t t e t .  '  ".r.*; .-V--" ' 

Det billede, redegørelsen tegner af res- 
sourcer og ressourceanvendelse, vil  nu indgå 
i regeringens og de politiske partiers ioverve- , - ' 
jelser. Det vil -næppe ''på, nuværende tids- 


